

Số: /KH-UBND

Vạn Giã, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2024

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo “Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm”;

Căn cứ Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công bố hết hiệu lực các điều 6,8,9,10,11,12,13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo “Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm”;

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 17/3/2014 của UBND huyện Vạn Ninh “về việc thực hiện các quy định dạy thêm học thêm”; Công văn số 989/PGD&ĐT-TC ngày 20/7/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc chấn chỉnh dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/1/2021 của Chính phủ “Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giáo dục”; Văn bản hợp nhất số 05/VBHN-BGDĐT ngày 06/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy định về dạy thêm học thêm của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh Khánh Hòa, Sở GD&ĐT, UBND huyện Vạn Ninh;

- Đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện hoạt động dạy thêm học thêm ở cơ sở;

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động dạy thêm học thêm nhằm phát hiện, ngăn chặn và chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót, hạn chế; tư vấn cho đối tượng được kiểm tra; kiến nghị biện pháp khắc phục, đề xuất xử lý những sai phạm, tham mưu xử lý nghiêm đối tượng dạy thêm học thêm không đúng quy định

- Qua công tác kiểm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng của các cơ sở giáo dục, cá nhân trong việc thực hiện các quy định về dạy thêm học thêm; thực hiện kiểm tra có hiệu quả, khách quan, dân chủ, có kết luận kiến nghị rõ ràng, tạo sự đồng thuận và tích cực phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc đấu tranh chống tiêu cực trong dạy thêm học thêm.

II. Đối tượng, nội dung, hình thức và thời gian kiểm tra

1. Đối tượng kiểm tra

Các tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm học thêm hoặc có liên quan đến hoạt động dạy thêm học thêm trên địa bàn thị trấn Vạn Giã.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra công tác quản lý, chỉ đạo dạy thêm học thêm của Hiệu trưởng: việc quán triệt các văn bản, hướng dẫn quy định về dạy thêm học thêm của các cấp; việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về hoạt động dạy thêm học thêm trong nhà trường và ngoài nhà trường;

- Việc triển khai các biện pháp quản lý hoạt động dạy thêm học thêm; việc niêm yết công khai các văn bản quy định về dạy thêm học thêm;

- Việc xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện về chấn chỉnh hoạt động DTHT và tổ chức kiểm tra dạy thêm học thêm của đơn vị;

- Việc thực hiện tham gia dạy thêm ngoài nhà trường đối với giáo viên đang hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự nghiệp công lập tại những cơ sở do các tổ chức, cá nhân mở lớp;

- Việc phối hợp giữa nhà trường với địa phương và các ban ngành đoàn thể trên địa bàn về công tác quản lý dạy thêm học thêm;

- Việc xử lý các trường hợp sai phạm của giáo viên về dạy thêm học thêm;

- Việc tư vấn, nhắc nhở thực hiện Quy định dạy thêm học thêm qua kiểm tra.

- Chính quyền địa phương nắm tình hình dư luận để tiến hành kiểm tra, nếu phát hiện việc dạy thêm học thêm trái quy định, đoàn kiểm tra có trách nhiệm lập biên bản tại chỗ, có chữ ký xác nhận biên bản của các thành viên đoàn kiểm tra và người vi phạm;

- Tư vấn, nhắc nhở thực hiện Quy định dạy thêm học thêm qua kiểm tra;

- Trên cơ sở kiểm tra, nếu có sai phạm kiên quyết xử lý theo quy định.

3. Thời gian kiểm tra

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND thị trấn Vạn Giã, Công chức phụ trách lĩnh vực giáo dục tham mưu UBND xây dựng lịch kiểm tra hàng tháng, quý để chủ động kiểm tra.

- Mỗi tháng kiểm tra hoạt động dạy thêm học thêm từ 7 - 10 tổ chức, cá nhân dạy thêm học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

- Mỗi đợt kiểm tra đều có lập biên bản về việc chấp hành các quy định dạy thêm học thêm đối với các cơ sở giáo dục và tổ chức, cá nhân được kiểm tra.

4. Phương pháp tiến hành

- Thành lập tổ kiểm tra để kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất. Phối hợp với các tổ dân phố khi có yêu cầu kiểm tra đột xuất.

- Kiểm tra theo chỉ đạo của Lãnh đạo UBND thị trấn Vạn Giã và UBND huyện Vạn Ninh.

- Khi phát hiện các tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản để xử lý và gửi về UBND huyện Vạn Ninh và Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước về nội dung kỹ luật.

5. Tổ chức thực hiện

- Công chức phụ trách lĩnh vực giáo dục, chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung chương trình và các biên bản, văn bản, tài liệu có liên quan để thực hiện tốt công tác kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra các hoạt động dạy thêm, học thêm năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã, yêu cầu các bộ phận liên quan phân công các thành viên tham gia thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Công An thị trấn;
- Ban bảo vệ dân phố;
- Công chức Tư pháp;
- Quân sự;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN